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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem šikany na pracovišti.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku šikany, na její zá-

kladní pojmy jako je mobbing a bossing a na teoretické poznatky,

například, kdo se může stát obětí šikany, kdo je agresorem a pacha-

telem a jaká je proti tomuto jednání možná prevence a obrana.

Součástí praktické části je zmapování výskytu šikany ve veřejném a

soukromém sektoru pomocí dotazníkového šetření. Průzkum je zaměřen

na projevy šikany, strategie pachatelů, způsoby řešení a vyhledání

pomoci. Součástí práce je návrh plánu strategie řešení a prevence

pro oslovené skupiny respondentů.

Klíčová slova

Mobbing, bossing, šikana, agresor, oběť, pachatel, prevence, obrana

a řešení

Abstract

The bachelor thesis deals with the current topic of bullying at the

workplace. The theoretical part focuses on the characteristics of

bullying, its basic concepts such as mobbing and bossing and on

theoretical knowledge, for example, who can become a victim of bul-

lying, who is an aggressor and perpetrator. It also focuses on

preventing and defending bullying.

Part of the practical section is the mapping of bullying in the

public and private sector through a questionnaire survey. The survey

focuses on bullying, offender strategies, and ways to resolve and

seek help. Part of the thesis is a proposal of a plan of strategy

of solution and prevention for addressed groups of respondents.

Key words

Mobbing, bossing, bullying, aggressor, victim, offender, prevention,

defence and solution
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Mobbing a bossing

na pracovišti. Toto téma jsem zvolila kvůli častému přehlížení a

neřešení tohoto způsoby šikany a možnému přispění, jak se s těmito

nepříjemnými situacemi vypořádat.

V dnešním uspěchaném světě může člověka snadno postihnout fenomén

šikany na pracovišti. Každý z nás se jednou stane součástí pracov-

ního procesu ve firmách či organizacích a proto postupem času lidé

čím dál více preferují dobré vztahy na pracovišti před vyšším pla-

tovým ohodnocením nebo kariérou. Člověku se v dobrém pracovním pro-

středí lépe plní pracovní úkoly, cítí se více uvolněný, zažívá méně

stresu a napětí.

Šikana jako obecný pojem je v dnešní době velmi aktuální a diskuto-

vané téma, se kterým se můžeme setkat kdekoliv na různých místech.

Má mnoho podob a dosahuje různé intenzity. Můžeme se tedy stát jak

oběťmi ale i samotnými pachateli, kteří se dopouštějí šikany na

druzích. Většina z nás, ale i bývá samotnými spoluúčastníky, v po-

době pasivního přihlížení. Je to jev, který si kdokoliv z nás uvě-

domuje jen v malé míře nebo si ho neuvědomuje vůbec a podceňuje

tento závažný problém. Taktéž je zde třeba zmínit, že mnoho lidí si

pod pojmy jako je mobbing a bossing nedovedou nic představit nebo

nevědí, co to znamená, i když jsou čím dál více spojovány a skloňo-

vány se slovem šikana. Je to důsledek špatné prevence nebo je to

pouze vnitřní obrana člověka, přehlížení a zavírání očí před takto

závažným problémem?

Protože je téma šikany v dnešní době tak „populární“, rozhodla jsem

se ji zmapovat v oblasti veřejného a soukromého sektoru. Výskyt v

samotných organizacích s sebou přináší různé problémy. Bohužel bývá

často podceňována a málo kdy se jí věnuje větší pozornost, než je

třeba. Podle nynějších statistik je dáno, že aktuální spokojenost

zaměstnanců ve firmách se zlepšuje díky dobrým pracovním a platovým

podmínkám. Naproti tomu lze zpozorovat zvyšující se tlak na výkon

zaměstnanců a boj o své místo. Tento tlak s sebou přináší pokles

morálních zásad a zhoršení mezilidských vztahů na pracovišti.
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O psychickém teroru se často doslýcháme z médií. Může to být publi-

kováno zprávami v televize, články v odborných i neodborných časo-

pisech a novinách, webových stránkách či jen ze samotného doslechu

od lidí okolo nás.

Cílem bakalářské práce je poskytnutí informací o problematice šikany

na pracovišti, jejího vzniku, řešení a ochrany před ní. Přínosem je

zmapovat výskyt šikany ve veřejném a soukromém sektoru a následné

vytvoření plánu prevence pro oslovené skupiny respondentů.

Praktická část je zpracována pomocí anonymního dotazníkového šetření

v soukromém a veřejném sektoru. Obsahuje výsledky šetření na téma

šikana na pracovišti, následné doporučení z pohledu prevence a možné

obrany proti této problematice.
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1 PATOLOGICKÉ VZTAHY A KULTURA NA

PRACOVIŠTI

V této kapitole se budeme zabývat různými podobami vztahové patolo-

gie, která zahrnuje formy šikany na pracovišti a pojmům mobbing a

bossing se budu věnovat v samostatných kapitolách. Následně se za-

měříme na charakteristiku bezpečné kultury ve firmě, která je před-

pokladem pro předcházení možné šikany na pracovišti.

Mezi důsledky patologických vztahů lze zařadit neshody, násilí na

druhých osobách, agresi člověka či pouhé konflikty mezi zaměstnanci

a zaměstnavateli. Tyto situace mohou být ovlivněny neustálým stre-

sem, vyvinutým tlakem z druhé strany, nárůstem možné konkurence nebo

dosažením možné produktivity práce, pomocí snižováním výdajů, které

přispívají k špatným pracovním vztahům a vedou ke konfliktům narůs-

tajících k formě šikany. (Svobodová, 2008 str. 18)

1.1 Šikana

Tento pojem vychází z francouzského slova chicane. Znázorňuje psy-

chické a fyzické napadení osoby nebo skupiny. Setkáme se s ní u dětí

ve školách, ve sportovních klubech, v armádě, ve vězení a dalších

společenských skupinách.(Beňo, 2015, str. 63) Obecně bývá šikana

charakterizována jako forma násilí, která je viditelná a oběti způ-

sobuje okamžité následky. (Svobodová, 2008, str. 21) Pro vznik ši-

kany je nezbytné, aby byly uskutečněny tři základní situace: musí

být přítomný šikanující, oběť šikanování a skupina lidí, která k ši-

kaně přihlíží.

Hlavní znaky šikany (Harsa, 2012, str. 16):

1. Úmyslnost

2. Opakovanost, působení v určitém čase

3. Nesouměrnost sil (psychická, fyzická, silná a slabá síla)

4. Následky (změny v chování, nižší sebevědomí, nemoci…)

Způsoby šikany (Harsa, 2012, str. 16):

 Fyzické napadení

 Slovní napadení

 Manipulativní a násilné chování, osočování, rozkazování

 Urážení, zraňování – např. sociální izolací
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Šikana mezi dospělými v zaměstnání je zařazena do forem šikany na

pracovišti, jelikož se podstatně liší od šikany, která se odehrává

např. mezi dětmi. Lze říci, že hlavní termín mobbing, kterému bude

věnována samostatná kapitola, je forma šikany s odlišnými znaky. Na

rozdíl od obecné šikany, která bývá často rozpoznatelná, je mobbing

mnohem více utajovaný, vypočítavý, složitější a dosahuje více psy-

chických útoků před fyzickými. I tak je ale řazen do forem, k nimž

následují další pojmy související se šikanou na pracovišti, které

jsou vypsány níže.

Formy šikany na pracovišti:

 Mobbing- viz kapitola 2

 Bossing- viz kapitola 3

 Bullying

 Staffing

 Harassment (obtěžování)

 Stalking (pronásledování)

 Chairing

 Defaming a shaming

 Dissen

Bullying

Slovo bullying je odvozeno od slova bully, neboli v českém překladu

je to doslova člověk brutální, hrubý, vyznačující se násilnickým

chováním. Je označováno jako synonymum slova mobbing, se kterým se

setkáváme u nás. (Beňo, 2003, str. 10) Naproti tomu pojem bullying

se nejvíce využívá ve Velké Británii a dalších anglicky mluvících

zemích. Rozdílem mezi pojmy bullying a mobbing je takový, že bully-

ing je vykonáván mezi dvěma osobami a mobbing je obtěžování skupinou

a bývá mnohem ničivější. (Barancová, 2014, str. 21)

Staffing

Odvozeno do slova staff (vedení). Je to označení pro šikanu a útok

ze strany zaměstnanců vůči nadřízenému neboli šikana ze zdola na-

horu. Tento útok se vyznačuje postupnou likvidací nadřízeného.

Z druhé strany se lze na tento pojem dívat jako na proces s dopadem

na efektivitu organizace. (Beňo, 2015, str. 98)


[…]


nické v Praze, obor Personální management v průmyslových podnicích.

V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma „Mobbing a

bossing na pracovišti". Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

tohoto dotazníku, jehož výsledky mi budou oporou pro zpracování

praktické části. Dotazník je anonymní a nezabere více než 5 minut

Vašeho času.

Prosím Vás o upřímnost při zaškrtávání jednotlivých odpovědí.

Při vyplňování zvolte Vámi vybranou odpověď (v případě potřeby je

možnost zaškrtnout i více variant).

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas strávený při jeho vyplňování.

1. Pracujete ve veřejném nebo soukromém sektoru?

o Veřejný sektor

o Soukromý sektor

2. Jak dlouho v tomto sektoru pracujete?

o Méně než 1 rok

o 1 - 5 let

o 6 - 10 let

o Nad 10 let

3. Vznikají často ve Vašem pracovním okolí konflikty?

o Ano

o Ne

4. Cítíte se v pracovním kolektivu od ostatních izolováni?

o Ano

o Ne

5. Máte pocit, že býváte na pracovišti terčem posměchu?

o Ano

o Ne

6. Můžete se na pracovišti svobodně vyjadřovat?

o Ano

o Ne
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7. Myslíte si, že je Vám přidělována práce, která je pod úroveň

Vašich schopností a dovedností?

o Ano, vždy

o Někdy

o Ne, nikdy

8. Dostáváte naopak práci, která převyšuje Vaše schopnosti?

o Ano, vždy

o Někdy

o Ne, nikdy

9. Zesměšňuje nebo ponižuje Vás váš nadřízený?

o Ano

o Ne

10. Máte pocit, že Vás nadřízený kontroluje více než ostatní?

o Ano

o Ne

Vysvětlení pojmů mobbing a bossing

 Mobbing - útoky, psychický teror skupin proti jednotlivci.

Charakteristická je pro ně skrytost, rafinovanost a zákeřnost.

Za mobbing lze považovat pouze chování, které se objevuje ale-

spoň 1x týdně po dobu minimálně 6 měsíců.

 Bossing - psychický teror, šikana, která se vyznačuje se shora

dolů a je tudíž aplikována ze strany vedoucího ke svému pod-

řízenému.

11. Znali jste význam těchto pojmů?

o Mobbing: Ano/ne

o Bossing: Ano/ ne

12. Byl jste někdy svědkem šikany na pracovišti?

o Ano

o Ne

13. Jak jste se zachovali?

o Informoval jsem nadřízeného

o Zasáhl jsem a promluvil si s pachatelem

o Pomohl jsem oběti

o Chování jsem ignoroval, abych se nestal také obětí

o Jiná...
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14. Pokud se někdo z Vašeho okolí stane obětí šikany na pracovišti,

jak se zachováte?

o Informuji nadřízeného/ vyšší orgán

o Zasáhnu a pomůžu oběti

o Promluvím si s pachatelem

o Budu toto chování ignorovat, abych se nestal také obětí

o Jiná...

15. Myslíte si, že jste se někdy stal obětí šikany na pracovišti?

(pokud „ne“ pokračujete na otázku 23)

o Ano

o Ne

16. Jak se tato šikana projevovala?

 Přidělování nesmyslných/ nesplnitelných pracovních úkolů
 Pomluvy
 Ponižování, zesměšňování
 Omezení možnosti se vyjádřit
 Nucena práce, která byla pod úroveň Vašich schopností
 Vyloučení z kolektivu
 Obtěžování
 Jiná...

17. Z jaké strany jste nebo jste byli vystavováni těmto situacím?

o Ze strany spolupracovníka (spolupracovníků)

o Ze strany nadřízeného (nadřízených)

o Ze strany spolupracovníka (spolupracovníků) i nadřízeného

(nadřízených)

18. Jakého pohlaví je nebo byl strůjce šikany?

o Žena/ ženy

o Muž/ muži

o Obě možnosti

19. Jak jste na tuto situaci reagovali?

 Řekl jsem to kolegovi/kolegům

 Svěřil jsem se kamarádům/rodině

 Požádal o pomoc odborníka

 Nikomu jsem nic neřekl a nechal situaci vyvinout dál

 Odešel jsem ze zaměstnání

 Nevěděl jsem co dělat

 Jiná...
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20. Snížil se Váš pracovní výkon?

o Ano

o Ne

21. Došlo u Vás k nějakým psychickým nebo fyzickým změnám?

o Ano, oboje

o Ano, pouze psychické

o Ano, pouze fyzické

o Ne

22. Jaký to má nebo mělo na Vás dopad?

 Zdravotní problémy (bolesti hlavy, žaludeční neurózy,…)

 Deprese

 Nespavost

 Frustrace

 Bezmocnost

 Nízké sebevědomí

 Ztráta důvěry

 Nechuť chodit do práce

 Strach

 Stres

 Jiná...

23. Vyhledali jste odbornou pomoc/ Vyhledali byste odbornou pomoc,

pokud byste se stal obětí šikany?

o Ano

o Ne

24. O jakou pomoc (by) se jednalo?

 Psycholog

 Psychiatr

 Právník

 Lékař

 Rodina

 Přátelé

 Odborná poradna

 Jiná..

25. Zvažoval (byste) jste odchod z práce?

o Ano

o Ne
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26. Kolik je Vám let?

o Do 29 let

o 30 – 49 let

o Nad 50 let

27. Jste muž nebo žena?

o Muž

o Žena

28. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské s maturitou

o Středoškolské bez maturity

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.
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