I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobbing a bossing na pracovišti
Jméno autora: Tereza Vodseďálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce se zaměřuje na oblast šikany na pracovišti, její formy, možnosti prevence a zvládnání. Mobbing a bossing jsou v praktické části mapovány ve veřejném a soukromém sektoru s ohledem na výskyt, projevy, strategie a způsoby řešení. Téma lze zadání hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka v teoretické části detailně popisuje aspekty mobbingu a bossingu týkající se oběti i pachatele, různé strategie šikany na pracovišti i způsoby aktivní obrany nebo prevence před těmito jevy. V praktické části je řešen dotazníkový průzkum, který sleduje projevy šikany, strategie řešení a zvládnání ve veřejném a soukromém sektoru. Na základě šetření autorka odpovídá na výzkumné otázky a navrhuje řadu praktických opatření reflektujících zjištěné výzkumné závěry. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka práce byla po celou dobu řešení zvoleného zadání aktivní, pravidelně konzultovala postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka vychází z odborných zdrojů včetně právních předpisů, v teoretické části poskytuje vyčerpávající pohled na stěžejní aspekty popsaného tématu. Teoretický rámec je adekvátně využitý při řešení praktické části bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň práce je v pořádku. Rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou v souladu s citačními normami. Autorka používá vhodné odborné zdroje, informace z literatury jsou řádně odlišeny od vlastních úvah. Práce byla zkontrolována na plagiáty v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka v bakalářské práci řešení otázky výskytu mobbingu a bossingu ve veřejném a soukromé sektoru, nejčastější projevy šikany, se kterými se respondenti dotazníkového šetření setkali, způsoby řešení šikany a vyhledávání odborné pomoci. Výsledky porovnává s ohledem na typ sektoru. Na základě výzkumu navrhuje rozsáhlá opatření, která mohou být využita v rámci primární prevence šikany i na podporu eliminace existujících projevů mobbingu a bossingu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.4.2018

Podpis: